
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  51  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, por substituição, no uso de suas atribuições legais, 
e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho 
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em 
14 de agosto de 2015,

RESOLVE: 

1. Processo: 2008/24141 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  as  irregularidades  a  cerca  da 

vistoria técnica realizada no prédio sede da PGJ.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

2. Processo: 2009/29781 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar a deficiência no fornecimento de 

energia elétrica nos bairros Parque Dez de Novembro, Jorge 

Teixeira,  Ramal  do  Brasileirinho,  Puraquequara,  Armando 

Mendes,  São José I,  Amazonino Mendes,  Santo  Antônio e 

outros bairros.

Parte(s)  Interessada(s):  Câmara  Municipal  de  Manaus  – 

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 1 de 13



Comissão de Defesa do Consumidor.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

3. Processo: 2013/3787 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Suposta deposição de resíduos, queimada 

e desmatamento em Área de Preservação Ambiental.

Parte(s) Interessada(s): Christophe Mesquita.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

4. Processo: 2013/22971 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  ato  de  improbidade 

administrativa decorrente do favorecimento a empresas de 

prestação de serviços de manutenção na Fundação CECON.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

5. Processo: 2013/50021 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Permanência  de  ambulantes  no passeio 

público ao redor da Fundação Hospital Adriano Jorge.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

6. Processo: 2014/3987 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Risco de desmoronamento de muro junto 

ao qual são empilhadas caçambas de entulho.

Parte(s) Interessada(s): José Luiz de Melo Paula.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 2 de 13



Relatora.

7. Processo: 2014/5020 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Derrubada  ilegal  da  estrutura  de  uma 

parada de ônibus.

Parte(s) Interessada(s): 62.ª PROURB / Jornal A Crítica.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

8. Processo: 2014/18283 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Denúncia  de  que  o  Parque 

Desembargador Paulo Jacob, encontra-se em total abandono, 

com iluminação precária e sendo depredado por vândalos, 

usuários de drogas e assaltantes.

Parte(s) Interessada(s): Mauro Benchimol Nascimento.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

9. Processo: 2014/30757 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  eventuais  infrações  funcionais 

praticadas por servidores públicos.

Parte(s) Interessada(s): Edna Pimentel Rebouças e outros.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação  do  pedido  de  arquivamento  e 

encaminhamento dos autos ao Procurador-Geral de Justiça 

para  designação  de  novo  membro  ministerial,  para  dar 

continuidade às investigações, em consonância com o voto 

da Conselheira Relatora.

10. Processo: 2014/35890 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar poluição atmosférica, proveniente 

do  processo  produtivo  da  empresa,  sem  a  proteção  de 

exaustor/chaminé.

Parte(s) Interessada(s): IPAAM.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 3 de 13



presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

11. Processo: 2014/42086 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  má  prestação  dos 

serviços  médico-hospitalares  por  parte  da  operadora  de 

plano de saúde.

Parte(s) Interessada(s): Euclides Carlos Mello Reis.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

12. Processo: 2014/53445 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  ocorrência  de  crime 

ambiental por depósito de lixo inadequado.

Parte(s) Interessada(s): SEMMAS.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

13. Processo: 2014/56656 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Prática de poluição sonora praticada por 

bar denominado “Lanche Bar”.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

14. Processo: 2015/18911 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  irregularidades  na 

execução  da  obra  de  recuperação  do  Estádio  Municipal 

Arlindo Braz da Silva.

Parte(s) Interessada(s): Associação Transparência Humaitá.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pela  não 

homologação  do  pedido  de  arquivamento  e 

encaminhamento dos autos ao Procurador-Geral de Justiça 

para  designação  de  novo  membro  ministerial,  para  dar 

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 4 de 13



continuidade às investigações, em consonância com o voto 

da Conselheira Relatora.

15. Processo: 2013/35378 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Percepção  de  pensão  indevida  e 

pagamento de aposentadoria com incorporação de vantagem 

não divulgada em Diário Oficial.

Parte(s) Interessada(s): Ouvidoria do MPE/Am.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

16. Processo: 2014/24363 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Denúncia  de  possível  negligência  à 

deficiente Luciana Queiroz Mesquita.

Parte(s) Interessada(s): Disque Direitos Humanos.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

17. Processo: 2014/27173 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Ocupação  irregular  de  terreno  público 

por uma igreja.

Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  à  unanimidade  dos  presentes,  pelo  não 

conhecimento do pedido de homologação de arquivamento, 

por tratar-se de declínio de atribuições, em consonância com 

o voto da Conselheira Relatora.

18. Processo: 2014/48077 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia de descarte e depósito 

irregular de resíduos e outras irregularidades ambientais no 

Ramal do Nelson.

Parte(s)  Interessada(s):  Instituto  de  Proteção Ambiental  do 

Amazonas.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 5 de 13



Relatora.

19. Processo: 2014/48643 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades  em 

concorrência  pública  que  tem  por  objeto  a  locação  de 

veículos para a Cigás.

Parte(s) Interessada(s): Kaele Ltda.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

_______________________________________________

1. Processo: 2015/23775 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  as  medidas  adotadas  em 

decorrência  da  aplicação  da  vacina  tríplice  contendo 

proteína de vaca, em crianças e adolescentes.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo: 2013/25594 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Ausência de professores em sala de aula 

na Escola Moacir Elias.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo: 2010/34113 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Degradação  ambiental  em  Área  de 

Preservação Permanente.

Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade requerida.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 6 de 13



4. Processo: 2015/10619 Classe: Notícia de fato.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  irregularidade  na 

realização  de  concurso  público  por  órgão  interno  da 

Administração Pública.

Parte(s) Interessada(s): Charles Alves de Melo.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

5. Processo: 2012/42309 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  má  prestação  dos  serviços 

prestados pela Auto Escola TJ.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo: 2013/52077 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Estado  precário  de  vias  públicas  do 

Distrito Industrial de Manaus. 

Parte(s) Interessada(s): 62.ª PROURB.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

7. Processo: 2015/18159 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  irregularidades  na 

tomada de preços n.º 005/200, destinada às obras na Avenida 

Parque.

Parte(s) Interessada(s): Marcondes Martins Rodrigues.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  à unanimidade dos presentes, pela devolução dos 

autos à Promotoria de origem, para que sejam anexados os 

documentos comprobatórios de que as denúncias apontadas 

no  Inquérito  Civil  sejam  objeto  de  outro  procedimento 

investigatório,  em consonância com o voto do Conselheiro 

Relator.

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 7 de 13



______________________________________________________

1. Processo: 2013/40162 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  os  fatos  relatados  pelos 

representantes acerca da hora de trabalho pedagógica HTP e 

sua implementação pela Prefeitura de Manaus.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

2. Processo: 2014/20642 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  dano  ao  erário  e 

enriquecimento  ilícito  nas  acumulações  remuneradas  de 

cargos públicos.

Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade requerida.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

3. Processo: 2014/28700 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  responsabilidade  do  poder 

público municipal pela abertura da praia da Ponta Negra ao 

público antes da conclusão das obras, configurando suposto 

ato de improbidade administrativa.

Parte(s) Interessada(s): Prefeitura de Manaus.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

4. Processo: 2013/31565 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  ato  de  improbidade 

administrativa por parte do Cel. Wilson Martins de Araújo.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 8 de 13



5. Processo: 2013/58086 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Apurar  possíveis  atos  de  improbidade 

administrativa  em  decorrência  da  utilização  indevida  de 

policiais militares para a realização de escolta de membros 

do Poder Judiciário.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

6. Processo: 2015/16317 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  a  rigorosa  observância  de  toda 

legislação  regulamentadora  da  adequada  nutrição  dos 

lactantes,  para  defendê-los  dos  riscos  associados  à  não-

amamentação ou desmame precoce.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

7. Processo: 2015/20047 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  se  há  irregularidades  nos 

processos licitatórios feitos pela Prefeitura Municipal de Tefé 

no ano de 2013.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

8. Processo: 2013/17179 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Denúncia de que a praça Largo Mestre 

Chico  encontra-se  em  total  abandono,  com  iluminação 

precária  e  sendo  depredada  por  vândalos,  usuários  de 

drogas e assaltantes.

Parte(s) Interessada(s): Paulo Roberto Herrkrat.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 9 de 13



presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

9. Processo: 2014/45414 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  cobrança  abusiva  nos 

valores das contas de água da reclamante.

Parte(s) Interessada(s): Maria do Socorro de Freitas Duarte.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

10. Processo: 2015/20052 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  se  a  Travessa  Professor  Rocha, 

localizada na Comarca de Tefé, é via pública ou propriedade 

particular.

Parte(s)  Interessada(s):  Moradores  da  Estrada  do  Bexiga  e 

Rua Arimateia.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

11. Processo: 2012/36725 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Construção irregular de complexo de três 

campos  de  futebol  sintéticos  próximos  ao  Aeroclube  e 

Condomínio Residencial Dalva Toledo.

Parte(s) Interessada(s): Ubiracy Pereira da Silva.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

12. Processo: 2013/24320 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Falta de infraestrutura no Conjunto Portal 

do Japão, bairro Parque 10 de Novembro.

Parte(s) Interessada(s): Sigilosidade Requerida.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 10 de 13



13. Processo: 2013/29253 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  dificuldades 

encontradas por deficiente na obtenção da Carteira Nacional 

de Habilitação.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

14. Processo: 2013/34185 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  aposentadoria  ilegal  do  Sr. 

Wanderlan Vieira de Souza pela ALE.

Parte(s) Interessada(s): Eavila Gomes da Matta.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

15. Processo: 2014/53383 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Morte de pássaros na Av. Efigênio Salles.

Parte(s) Interessada(s): Taiza da Silva Araújo.

Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

______________________________________________________

1. Processo: 2015/28673 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto  Principal:  Irregularidades  na  eleição  para  a 

Comunidade Nossa Senhora de Nazaré – Vila de Lindoia, 

zona rural de Itacoatiara.

Parte(s) Interessada(s): José Evandro de Souza Araújo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  à  unanimidade dos  presentes,  pela  conversão do 

julgamento em diligência, a fim de que os autos retornem à 

digna 3.ª Promotoria de Justiça da Comarca de Itacoatiara, 

com  o  desiderato  de  que  aquele  Órgão  de  Execução  do 

Ministério Público cumpra o disposto no art.  10,  §  1.º,  da 

Resolução n.º 548/07 — CSMP, nos termos atrás delineados, 

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 11 de 13



franqueando-se ao senhor José Evandro de Souza Araújo a 

oportunidade de interpor  eventual  recurso administrativo, 

em consonância com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo: 2010/14911 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  prática  de  ato  de 

improbidade administrativa em propaganda institucional do 

Governo do Estado do Amazonas.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo: 2014/14243 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Denúncia  de  que  o  Pró-Menor  Dom 

Bosco  cercou  o  seu  terreno  sem  deixar  calçada  para 

pedestres.

Parte(s) Interessada(s): José Pontes de Brito.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo: 2015/29807 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  se  houve  quebra  de  sigilo 

funcional por parte do Conselheiro Tutelar Ilciney Leocádio, 

bem  como  improbidade  administrativa  decorrente  de  tal 

conduta.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

5. Processo: 2014/9544 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar eventual erro médico decorrente 

em óbito de feto.

Parte(s)  Interessada(s):  Willian  dos  Santos  Coelho  e  Keila 

Ferreira da Silva.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 12 de 13



Decisão:  à  unanimidade dos  presentes,  pela  conversão do 

julgamento em diligência, com fito de que sejam adotadas as 

medidas  instrutórias  previstas  no  voto  do  ilustre 

Conselheiro Relator.

6. Processo: 2014/46995 Classe: Inquérito Civil.
Parte(s)  Interessada(s):  Irregularidades  praticadas  pela 

SUHAB na  área  localizada  na  Rua  186,  Núcleo  15,  bairro 

Cidade Nova III (Loteamento de APP).

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.  

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

______________________________________________________

1. Processo: 2015/2983 Classe: Notícia de Fato.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  morosidade  para 

concessão de passe livre.

Parte(s) Interessada(s): Hiram Ponce de Leão.

Relator: Carlos Fábio Braga Monteiro.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  14 
de agosto de 2015.

PEDRO BEZERRA FILHO
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 13 de 13



Membro 

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 051.2015.CSMP.1004150.2015.31935                        Página 14 de 13


